
4 � DIÁRIO DO VALE SEXTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2020POLÍCIA

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/ RJ

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2020

A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no Pregão Eletrônico que  fica excluído apresentar registro e certificado
de boas práticas da ANVISA no Item 3 dos Anexos I e IX e que houve
alterações no edital supracitado. Face às alterações, fica:
Início do recebimento das propostas:23/03/2020 às 17:00 horas
Encerramento de recebimento: 02/04/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 02/04/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 02/04/2020 às 09:30 horas

Izabel Cristine da Silva Dias
Pregoeira

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Paraty

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”
PREGÃO PRESENCIAL N  011/2020

A Prefeitura Municipal de Paraty torna público para conhecimento dos interessados, que o Processo
Licitatório na modalidade o Pregão Presencial que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS para
aquisição de gêneros alimentícios, visando à confecção de merenda escolar para atender os alunos
da rede municipal de ensino do Município de Paraty. Ficará ADIADO “SINE DIE”, conforme normas
do “Decreto Municipal nº 019/2020, que Institui Medidas de Prevenção ao Contágio do COVID-19”.
Esclarecimentos através do e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 19 de Março de 2020.
SAULO VIEIRA

Secretário de Administração

Volta Redonda

Os dois homens presos
na quarta-feira (18) suspei-
tos de vender álcool em gel
falsificados foram transferi-
dos. A dupla passou para o
sistema prisional  do Esta-
do do Rio de Janeiro. A
transferência foi nesta
quinta-feira, após eles pas-

Barra Mansa

Um carregamento de 30
quilos de pasta base de co-
caína foi apreendido pela
Polícia Rodoviária Federal
(PRF). A droga seria entre-
gue na Zona Oeste do Rio.
O flagrante aconteceu na

Barra Mansa

Um homem, de 35 anos,
foi baleado na noite de quar-
ta-feira, 18, em Barra Mansa.
O crime foi na Rua Florianó-
polis, no bairro Nova Espe-
rança.

Segundo testemunhas,

Suspeitos de vender álcool em
gel falsificado são transferidos      

 Dupla foi presa na Vila Santa Cecília, em Volta Redonda
searem à noite na cela pro-
visória da 93 (Volta Redon-
da).

A dupla foi presa na
Vila Santa Cecília, onde co-
mercializava o produto fal-
sificado. O delegado We-
llington Vieira indiciou os
suspeitos por venderem
substância  imprópria para
consumo.

O delegado esclareceu,
inclusive, que o vídeo que
está circulando no Whatsa-
pp nesta quinta-feira (19),
sobre a apreensão de álcool
em gel sendo vendido por
preços superfaturados, é re-
ferente ao mesmo caso já
elucidado pela Polícia Civil,
que prendeu os dois suspei-
tos.

Os vidros, segundo o de-
legado, eram  vendidos por
dois preços diferentes: o
menor, por R$ 10,00 e o
maior, por R$30,00. No ví-
deo, testemunhas que
acompanharam a aborda-
gem, demonstraram indig-
nação e apoio à ação polici-
al, enquanto o material é
apreendido.

Enquanto gravava a
cena, uma mulher comenta:
”Isso é um absurdo. Vender
álcool em gel por R$ 50,00
para a população em um
momento que a gente mais
precisa”, desabafa.

A venda, segundo a Polí-
cia Civil, foi praticada na
rua, em uma ‘banquinha’, e
não no comércio, como

vem sendo divulgado.
– Esse vídeo é da ação

de ontem. Não houve isso.
Fomos através do distribui-
dor de álcool gel. Um ho-
mem foi conduzido até a
delegacia e está sendo in-
terrogado. Não há nada de
superfaturamento em co-
mércio. Foram dois presos,
apenas – esclareceu.

PRF apreende 30 quilos de
pasta base de cocaína Dutra

 Cedida pela PRF

Droga foi apreendida na altura de Barra Mansa

Rodovia Presidente Dutra
(BR-116), em Barra Mansa,
na manhã de quinta-feira
(19).

Por volta das 8h30, os
policiais fiscalizavam veícu-
los na Dutra, quando des-
confiaram de um carro que
saía da RJ-157 e resolveram

abordá-lo. O motorista, de
51 anos, estava bastante
nervoso, o que aumentou a
desconfiança. Durante a re-
vista, foram encontrados
diversos tabletes da droga
escondidos num fundo falso
do automóvel.

O suspeito, morador de

Bangu, contou que entrega-
ria a pasta base de cocaína
para um comparsa em Vol-
ta Redonda. O destino final
do carregamento seria a co-
munidade da Vila Aliança,
na Zona Oeste do Rio.

A ocorrência foi encami-
nhada à Polícia Federal.

Homem é baleado em Barra Mansa
dois homens chegaram ati-
rando na vítima e em segui-
da fugiram a pé.

A vítima foi socorrida na
Santa Casa de Barra Mansa,
onde permanece internada.
Os atiradores e a motivação
do crime ainda são desco-
nhecidos da polícia

Rio

Mais de 800 audiências de
instrução realizadas, 3.340 sen-
tenças ou decisões proferidas,
647 medidas protetivas conce-
didas determinando o imedia-
to afastamento do agressor.

Esses foram alguns dos núme-
ros da 16ª edição da Semana
da Justiça pela Paz em Casa,
realizada no Tribunal de Jus-
tiça do Rio de Janeiro (TJRJ)
entre os dias 9 e 13 de março.

 O mutirão, coordenado
pelo Conselho Nacional de
Justiça (CNJ), mobilizou, no
TJRJ, 86 magistrados e 511
servidores em casos de violên-
cia doméstica ou familiar con-

tra a mulher.
 Entre as sentenças profe-

ridas durante a campanha,
sete são relacionadas ao crime

‘Semana da Justiça’ termina com
3.340 sentenças e decisões proferidas

de feminicídio. Foram realiza-
dos, também, sete júris de fe-
minicídio e proferidos 3.535
despachos nos processos.

 

‘Justiça pela Paz em Casa’
 

Promovida pelo Conselho
Nacional de Justiça (CNJ) em
parceria com os tribunais es-
taduais, a Semana da Justiça
pela Paz em Casa busca am-
pliar a efetividade da Lei Ma-
ria da Penha (Lei nº 11.340/
2006) e intensificar a resolução

de casos de violência domésti-
ca.

Iniciado em março de 2015,
o Justiça pela Paz em Casa
conta com três edições de es-
forços concentrados por ano.
Em março, a campanha mar-
ca o Dia Internacional da Mu-
lher, comemorado em 8 de
março.  


